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 مقدمه -1-1

 ویژه بهتأمین نیاز غذایی مردم با توجه به روند روزافزون رشد جمعیت جهان و تشدید فقر غذایی 

است که باید به آن پرداخته شود. در تأمین مواد  هاییبرنامه ترینضروریدر کشورهای جهان سوم از 

گردد. مواد غذایی پروتئین دار در تغذیه انسان  غذایی نه تنها به کمیت بلکه به کیفیت آن نیز باید توجه

و در این میان صنعت مرغداری به عنوان تهیه کننده مواد غذایی  باشدمیاز اهمیت زیادی برخوردار 

پروتئین دار از شرایط و جایگاه ممتازی برخوردار است. همچنین گوشت مرغ از نظر پروتئینی و 

)پوررضا و  باشدمی ترسالماز حیوانات برتری داشته و  تناسب اسید آمینه نسبت به گوشت بسیاری

(. گوشت مرغ از نظر میزان پروتئین و همچنین کم بودن چربی، ضریب هضم بالا، پایین 1381صادقی، 

 هایبیماریم بودن افت کشتار و همچنین محدود بودن ک ،بودن کلسترول و اسیدهای چرب اشباع شده

(. 1381ارزش بیشتری نسبت به گوشت قرمز و حتی ماهی دارد )زهری،  قابل انتقال به انسان به مراتب

 را هابیماری بروز امکان داری صنعتی طیور در ابعاد وسیع و به صورت فشرده،از طرف دیگر نگه

و نیز کمک به افزایش رشد و بهبود صفات  هابیماریکاهش میزان وقوع این جهت  که داده افزایش

بیوتیک در سطح وسیعی در واحدهای پرورش جوجه مختلف از جمله آنتیتولیدی از مواد شیمیایی 

مشکلات ها بیوتیکآنتیاز  رویهبی (. استفاده2223لی و همکاران، ) شودمیهای گوشتی استفاده 

یجاد نموده است که پیدا شدن های حیوانی احیوانات و استفاده کنندگان از فرآوردهمختلفی را برای 

(. در نتیجه 2221جاود و همکاران، ) دباشز عوامل میکروبی از جمله آن عوارض میهای مقاوم اسویه

بیوتیک و همچنین به واسطه های باکتریایی مقاوم به آنتینگرانی در مورد امکان ایجاد سویهافزایش 

 های محرکبیوتیکهای حیوانی به خصوص گوشت، استفاده از آنتیدر بافت هابیوتیکآنتی ماندن باقی

در  (. در کنار این محدودیت2222دیبنر و بوتین، ) ددر اروپا به کلی ممنوع گردی 2221سال رشد از 

-می هاآن ترینمهممعرفی شده است که از  هاآنهای مناسبی نیز برای ها، جایگزینبیوتیکمصرف آنتی

بخت و اقدم شهریار، نو) داشاره کر هاآنتوان به گیاهان دارویی و مشتقات مختلف استخراج شده از 

بهبود کیفیت  وکنون نقش مهمی در حفظ سلامتی هان دارویی از هزاران سال پیش تا(. گیا1389

درصد جمعیت کره زمین به  82اند. بر اساس گزارش سازمان بهداشت جهانی زندگی بشر ایفا کرده

های درمانی این مراقبتهای اولیه بهداشتی اطمینان دارند و اغلب طب سنتی در جهت برآوردن مراقبت

(. گیاهان دارویی 1999کرایگ،) دگیرصورت می هاآنبا استفاده از عصاره های گیاهی یا ترکیبات فعال 



 3  تأثیر سطوح مختلف گیاه چویر بر فراسنجه های خونی، آنزیم های کبدی، ..

 

 

توان به خصوصیات ضد میکروبی، می هاآندارای خواص مفیدی هستند که از جمله  هاآن عصاره و

 (. 2212هاشمی و داوودی، ) ویروسی و آنتی اکسیدانی اشاره کرد ضدضد قارچی، ضد انگلی، 

 تعریف گیاه دارویی -1-2

شود که دارای مواد مؤثره مشخصی است، در گفته می هاگیاهان و مشتقات آنگیاه دارویی به 

های گیرد و نام آن در یکی از فارماکوپهدرمان بیماری یا پیشگیری از بروز آن مورد استفاده قرار می

دارای ترکیبات  هاآن هایاندام (.1381حسینی، زده امامی و مجنوندوا) المللی ذکر شده باشدمعتبر بین

اثربخش دارویی است و همچنین به واسطه اثرات درمانی بر انسان و دام در صنعت داروسازی مورد 

-ررسیایج بتن که طورینوع و تعداد زیاد گیاهان دارویی حیرت انگیز است. به ت. دگیرناستفاده قرار می

های درختی، حداقل گرفته تا گونه هاسنگ گلهزار گونه گیاهی از  12ه است که در حدود ها نشان داد

 (.1388قاسمی، ) اندشدهبه کار گرفته  دام ویک بار برای اهداف پزشکی و درمان انسان 

 های رشد گیاهیمحرک -1-2-1

غیر قانونی  هاآنایب های محرک رشد به خاطر معبیوتیکاین حقیقت که استفاده از آنتیبا توجه به 

. در میان نامزدهای یابدمیترکیبات افزایش  مناسب اینهای باشد، ضرورت یافتن جایگزینمی

های جایگزین حاضر دارای مقبولیت بیشتری هستند و، اسیدهای آلی در حال هابیوتیکآنتیجایگزین 

از  هاآنای که استفاده از ونهمحرک رشد باید باعث بهبود بازدهی خوراک شود به گ هایبیوتیکآنتی

ها، ها، اسیدها، پریبیوتیک(. آنزیم2221ن، او همکار دیبنر) دنظر اقتصادی مقرون به صرفه باش

-هایی هستند که به عنوان جایگزین آنتیاز نمونه هاآنهای اتری ها و گیاهان یا روغنپروبیوتیک

ها محصولات متنوع بسیاری از این جایگزین گروه هرشوند. در های محرک رشد استفاده میبیوتیک

ها دارای اثرات قوی هستند، آثار دیگر وردهاشد و در حالی که برخی از این فرآبدر بازار موجود می

 نسبتاًهای گیاهی یک طبقه (. افزودنی2211ن، اهیگبرت و همکار) تها هنوز مشخص نیسوردهفرآ

(. بسیاری از گیاهان دارای 2228، همکاران وچ ویندیسی) دهای غذایی هستنجدید از افزودنی

باشد. اغلب اجزای می هاآنسودمندی هستند که ناشی از ترکیبات فعال موجود در  هایویژگی

های ثانویه مانند ترپنوئیدها، ترکیبات فنولیک، گلیکوزیدها و آلکالوئیدها ترکیبات فعال گیاهان متابولیت

(، شرایط دهی محصولگونه گیاه، محل رشد و شرایط ) هی گیاهستند. عوامل مربوط به زیست شناس
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نور، دما و زمان( میزان و نوع هر ) یساز ذخیرهگیری، تقطیر و پایدار کردن( و شرایط عصاره) دتولی

اجزای ترکیبات فعال  کوشی همخاصیت  دلیل بهدهند. تغییر می گیاه درهای ثانویه را یک از متابولیت

ه هر کدام از اجزای مشتق شده از گیاهان ممکن است موجب کدام یک از گیاهان مشخص نیست ک

های گوارشی، فعالیت آنتی اکسیدانی، فعالیت ضد میکروبی یا نقش متعادل اعمال تحریک ترشح آنزیم

 دها را به ترکیب خاصی نسبت داالیتتوان هر یک از این فعشوند و نمیکنندگی در سیستم ایمنی می

 (.2211ن، ارهیگبرت و همکا)

 هاآنترکیبات فعال گیاهی و طرز اثر  -1-2-2

نیز از ترکیبات معمولی گیاهان  3، تارتارات و اگزالات2، سیترات1های آلی: اسید مالیک( اسیدالف

مانند یک  4شوند. این ترکیبات به ویژه اسید تارتاریکجمع می هاآنهایی مثل میوه هستند و در اندام

 (.1384کنند )امیدبیگی، مل میترکیب ملین ملایم ع

-دهد. موسیلاژ یک لایه محافظ بر روی مخاط می: این ترکیب به گیاه اثر ملین می1( موسیلاژب

های ملتهب بیمار تماس پیدا توانند با قسمتهای مانند اسید و نمک نمیکشد به طوری که محرک

های ناشی از برخی عوامل اسهال یژهو بهبرای درمان اسهال  دهندگی تسکینکنند. گاهی از این اثر 

شود و بدین شود. موسیلاژ در اثر حرارت طولانی تجزیه شده و به قند تبدیل میباکتریایی استفاده می

 (.1384دهد )امیدبیگی، ترتیب فعالیت خود را از دست می

ن هیدرولیز های رقیق، قلیاها و جوشاندها، اسید: موادی هستند که در اثر آنزیم1( گلوکوزیدهاج

مربوط به  هاآنگردند. خاصیت دارویی شده و به یک ترکیب غیر قندی و یک یا چند قند تجزیه می

های باشد. بسیاری از گلوکوزیدمولکول است که از نظر شیمیایی بسیار متنوع می قندی غیرقسمت 

، (Digitalis lanataانگشتانه )گیاهی اهمیت درمانی ندارند، اما برخی ماند گلوکوزیدهای گل 

بر روی قلب تأثیر زیادی دارند  (majalis Convallaria) یا گل برف (niger Helleborus) ربق سیاهخ

                                                 
1 Malic acid 
2 Citrate 
3 Oxalate 
4 Tartaric acid 
5 Mucilage 
6 glucoside 
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ترین ترکیبات سمی گیاهان هستند دهند. این ترکیبات از فعالو در همان حال میزان ادرار را افزایش می

 (.1384)امیدبیگی، 

این است که  هاآنیدها هستند. خاصیت فیزیکی مهم : این مواد از دسته گلوکوز1ها( ساپونیند

شوند. وجود کند. به همین دلیل است که به عنوان شوینده مصرف میبسیار کف می هاآنمحلول 

های قرمز مهلک باشند. اما خطرناک بوده و ممکن است به علت تجزیه کردن گلبول هاآنمقادیر زیاد 

معمولاً خطرناک  هاآنشوند خوردن گاه گوارش جذب میاز آنجایی که به مقادیر ناچیزی از دست

ها در دستگاه گوارش جذب مجدد برخی ترکیبات مانند مواد غذایی و داروها را ساپونیننیست. 

 هاآنهای مایعی از آور هستند و اگر محلولهای ملایم، مدر و خلطها ملینینکنند. ساپونتسهیل می

دهند )امیدبیگی، دها از بین رفته و فعالیت خود را از دست میجوشانده شود مانند سایر گلوکوزی

1384.) 

شوند. در حالت آزاد و به مقدار زیاد مخاط را ها می: این مواد موجب رسوب پروتئین2ها( تاننه

ها را در آستر مخاطی رسوب داده و بدین ترتیب کم مقدار کمی از پروتئین مقادیرکند و در تحریک می

تر مخاط آسیب دیده های عمیقها به لایهسازد. بدین ترتیب از نفوذ سایر محرکناپذیر میآن را نفوذ

ها به عنوان ضد اسهال و این خاصیت، تانن دلیل بهگردد. کمک می هاآنجلوگیری شده و به بهبودی 

ند زیرا کنجلوگیری می هاباکتریها از رشد روند. تاننها به کار میبرای درمان برخی از سوختگی

نیز  هاباکتریهای خود ها را از دسترسشان خارج کرده و پروتئینهای لازم برای تغذیه آنپروتئین

 (.1384شوند )امیدبیگی، ها بر اثر جوشاندن طولانی در آب منهدم میکند. تاننرسوب پیدا می

ست که پدید ها: روغن ضروری مخلوطی از ترکیبات معطر فرار ااسانس و 3های ضروری( روغنو

 وسیله بهآورنده خصوصیات آروماتیک مواد گیاهی است. واژه ضروری از تئوری جوهر ذاتی 

بدست آمده که معتقد است این جوهر عنصر مؤثر در خصوصیت دارویی  (Paracelsus)پاراسلسوس

ناشناخته بدست آمده از قرون وسطی  تقریباًروغن ضروری یک مفهوم  اصطلاحاست. از آنجایی که 

های ضروری (. روغن2228، باککالی) تروغن فرار برای این ترکیبات پیشنهاد شده اس اصطلاحاست، 

اند. به عنوان مثال غلظت دو های متفاوتهای بسیار پیچیده از ترکیبات شیمیایی با غلظتمخلوط

                                                 
1 Saponin 
2 Tannin 
3 Essential oi 
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درصد  12تا بیشتر از  3تیمول و کارواکرول( در دامنه غلظتی کمتر از ) نترکیب عمده اسانس آویش

ها ممکن است اثرات اند. به دلیل تفاوت ترکیبات شیمیایی در اسانساسانس در این گیاه گزارش شده

 نواحدهای ایزوپر دها ضروری بر اساس تعدابا یکدیگر متفاوت باشد. روغن هاآنبیولوژیکی 

واحد ایزوپرن(، دی سه ) نمونوترپن)دو واحد ایزوپرن(، سزکویی ترپ] هاترکیبات پنج کربنه(، به ترپن)

مسیر  وسیله بهها ها و فنیل پروپنشوند. ترپنها تقسیم میو فنیل پروپن [چهار واحد ایزوپرن() نترپ

ها ضروری مسئول فعالیت شوند. ترکیبات اصلی روغنسنتز می 2و شیکمیک اسید 1موالونیک اسید

 (.1999کووان، ) دگیاهان هستن میکروبی ضد

 
 (.2002)گریتید،  های ثانویه در گیاهانمتابولیت مسیر تولید -1-2شکل

 

                                                 
1 Mevalonic acid 
2 Chickmic acid 
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های پتاسیم ای دارند. نمک( ترکیبات معدنی: از میان املاح بدن کلسیم و پتاسیم اهمیت ویژهز

ها، تنظیم دستگاه عصبی و مقاومت ختمان استخوانامدر دارند، در حالی که املاح کلسیم به س خاصیت

شوند در تمام گیاهان به فراوانی یافت می تقریباًرساند. املاح پتاسیم ها یاری میبیمار در برابر عفونت

 (.1384باشند )امیدبیگی، به شکل محلول هستند. املاح کلسیم کمتر قابل حل می معمولاًو 

ها های مولد اسانسشوند که شبیه غدهترشح می در گیاه های مخصوص: توسط غده1هاح( رزین

شوند ها فرار نیستند و باعث تحریک پوست میشوند. رزینان زمان ترشح میدر هم هم غالباًهستند و 

 (.1319)زرگری، 

ای هستند که تأثیر کم و بیش مشخصی بر روی اعصاب مرکزی : ترکیبات ازته2ط( آلکالوئیدها

ترین سموم شناخته کنند. برخی از آلکالوئیدها از قویدارند و اغلب روی اعصاب محیطی نیز اثر می

 Atropa) کمی از گیاهان آلکالوئیددار در طب خانگی کاربرد دارند. بلادون تعدادده هستند و فقط ش

belladonna) الملوکو تاج (Aquilegia hybrida) دو گیاه معروف آلکالوئیددار هستند 

 (.1319)زرگری، 

مزه  هاآنی( ترکیبات تلخ: این ترکیبات یک گروه شیمیایی خاص نیستند و تنها خاصیت مشترک 

است که دارای اهمیت درمانی است زیرا مصرف این ترکیبات به صورت خوراکی ترشح  هاآنتلخ 

توان ریشه جنتیانا کند. از این گیاهان میدهد و اشتهای بیمار را زیاد میها گوارشی را افزایش میشیره

(Gentiana Lutea )نا هم تلخ هستند و هم را نام برد. برخی گیاهان مانند جنتیا و خزه ایسلندی

های گوارشی را زیاد کرده و اشتها را باشند. این دو گروه ترکیبات ترشح شیرهدارای روغن فرار می

 (.1319)زرگری،  دهندافزایش می

 1و کافئیک اسید 1اسید این ترکیبات سینامیک ترینمعمول: از 4هافنولو پلی 3هاک( فنولیک

دارای دو  ترتیب بهرا نام برد که  8و پیروگالول 1ولتوان کاتگول میکیبات هیدروکسی فنهستند. از تر

و سه گروه هیدروکسیل هستند. مکان و تعداد گروه هیدروکسیل بر روی گروه فنول سمیت نسبی آن 

                                                 
1 Resin 
2 Alkaloid 
3 Phenolic 
4 Poliphenol 
5 Cinnamic acid 
6 Caffeic acid 
7 Categol 
8 Pyrogallol 
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-کند و با افزایش تعداد گروه هیدروکسیل سمیت نیز افزایش میها تعیین میرا بر علیه میکروارگانیسم

 وسیله بهتواند ناشی از ممانعت آنزیمی یبات فنولیک در برابر میکروارگانیسم مییابد. سمیت ترک

های سولفیدریل یا بیشتر از طریق اثرات از طریق واکنش با گروه احتمالاًترکیبات اکسایش یافته، یا 

 (.1999ها باشد )کووان، متقابل نامشخص با پروتئین

 عوامل مؤثر بر کیفیت گوشت -1-2

جدید در  نسبتاًتغذیه ای جهت بهبود کیفیت غذاهای ماهیچه ای یک رویکرد  هایروش استفاده از

به گوشت مؤثرترند.  هاافزودنیتغذیه ای اغلب نسبت به افزودن مستقیم  هایروشعلوم دامی است. 

مورد نیاز هستند  غالباًکه  شوندمییا انباشته  کنندمیدر جایی رسوب  ترجیحاًزیرا ترکیبات مهم 

فرآوری گوشت قبل از منجمد  هایروش(. خرد کردن گوشت و دیگر 2221گوواریس و همکاران، )

گوشت شده و زمینه را برای واکنش اسیدهای چرب  هایسلولسازی باعث آسیب رسیدن به غشای 

که منجر به پایین آمدن سریع کیفیت و گسترش  کندمیغیر اشباع گوشت با مواد پراکسیدان فراهم 

داشتن ظرفیت اسید چرب غیراشباع بالاتر نسبت به آسیب  دلیل بهو گوشت مرغ  شودمیآن فساد در 

آزاد مکانیسم اصلی در  هایرادیکال(. واکنش 2222است )بوتسقلو و همکاران،  ترحساساکسیداتیو 

( آغازگر اصلی این زنجیره ROS) 1پروکسیداسیون لیپیدهاست و گونه های واکنش گر اکسیژن

از  واکنشگرهاهای مورد نیاز توسط این (. در شرایط خاص، الکترون2221هستند )بین و آن،  هاواکنش

و این کار منجر به اکسیداسیون  شودمی جداهای نوکلئیک های چربی، پروتئین و اسیدمولکول

(. اکسیداسیون چربی و پروتئین تهدید اصلی برای کاهش 2222شود )ولودک، حیاتی می هایمولکول

در طی فرآیند و ذخیره سازی منجر به  هاماهیچهاکسیداتیو در  هایواکنشگوشت است. آغاز  کیفیت

ها به منظور اکسیدان(. آنتی2212)گانهائو و همکاران، شودمی گوشت درایجاد تغییرات نامطلوب 

 و)لسون  شوندمیو مواد مغذی محلول در چربی به جیره افزوده  هاچربیجلوگیری از اکسیده شدن 

است که برای جلوگیری از آسیب اکسیداتیو مواد  هاییاکسیداناز جمله آنتی E(. ویتامین 2221سامرز، 

 به(. با توجه به اینکه آنتی اکسیدان های مصنوعی 2221)باررواتا،  شودمیمغذی به جیره طیور افزوده 

استفاده از آنتی اکسیدان  اندنشدهتوسط مصرف کننده پذیرفته  کاملاًمربوط به سلامتی  هاینگرانی دلیل

                                                 
1 Reactive oxygen species 
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برای بهبود کیفیت گوشت و محصولات گوشتی در کشور  هاآنهای طبیعی مانند گیاهان و اجزای 

(. در بین این گیاهان، 2212مطالعه شده است )زانگ و همکاران،  های اخیربویژه در سال های آسیایی

آنتی اکسیدانی شناسایی  هایویژگیدارا بودن ( به خاطر 3)لابیاته 2و لامیاسه 1گیاهان خانواده آپیاسه

(. چویر از جمله گیاهانی است که مطالعات کمی پیرامون خواص آن صورت 2229)استینر،  اندشده

)تاران  قارچی ضدصورت گرفته دارای خواص ضد باکتریایی و  هایبررسیگرفته است. این گیاه طبق 

(، 2221، فشان جانو  احمدی خان) یاکسیداننتی(، آ2212؛ معتمدی و همکاران،2212و همکاران، 

( 2221امیرغفران و همکاران، ) سرطانی ضد( و 2229امیرغفران و همکاران، ) یمحرک سیستم ایمن

مطالعه جامعی تاکنون پیرامون خواص این گیاه به عنوان یک افزودنی غذایی باشد. با توجه به اینکه می

لذا تحقیق حاضر با هدف بررسی اثر استفاده از سطوح ، در صنعت دام و طیور صورت نگرفته است

های های خونی مرتبط با سلامتی جوجهفراسنجه ومختلف گیاه چویر بر عملکرد، کیفیت گوشت، 

 گوشتی صورت گرفته است.

 تحقیق اهداف -1-2

های گوشتی در ی و پایداری اکسیداتیو گوشت جوجهبر خصوصیات کیفاثر گیاه چویر بررسی  -1

 .اصل زمانی مختلف پس از کشتارفو

 .های گوشتیهای سلامتی جوجهشاخصبررسی اثر گیاه چویر بر عملکرد و  -2

                                                 
1 Apiaceae 
2  Lamiaceae 
3 Labiatae 



 

 

 

  

 فصل دوم
 

    بررسي منابع
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 اهمیت استفاده از گیاهان دارویی -2-1

قدمت شناخت خواص دارویی شاید بیرون از حافظه تاریخ باشد. یکی از دلایل مهم این قدمت 

مختلف در خصوص استفاده از گیاهان دارویی است.  هایسرزمینورهای ریشه دار مردم حضور با

سینه به سینه منتقل  تدریج بهبسیار دور  هایزماناطلاعات مربوط به آثار و خواص دارویی گیاهان، از 

 امید) تهای معاصر قرار گرفته اسشده، با آداب و سنن قومی درآمیخته و سرانجام در اختیار نسل

درصد جمعیت جهان دارای تجربه  11(. بر اساس تخمین سازمان بهداشت جهانی حدود 1384بیگی،

درصد از ترکیبات پزشکی تولید شده در آمریکا و  21درمان با داروهای گیاهی هستند. همچنین 

نه (. کشور ما به لحاظ تنوع جغرافیایی و اقلیمی، گو2229استینر، ) دانگلیس دارای منشأ گیاهی هستن

گونه گیاهی  11222های گیاهی متنوعی در آن انتشار دارند. در این میان فلور غنی ایران دارای بیش از 

 شوندمیدهند که به دلایلی دارویی نامیده را گیاهانی تشکیل می هاآناست که تعداد زیادی از 

میلیارد دلار بالغ  222(. در اواخر قرن بیستم حجم مبادلات جهانی گیاهان دارویی به 1384امیدبیگی،)

( ارزش صادرات گیاهان دارویی 1FAOگردیده است. بر اساس گزارش سازمان خوار و بار جهانی )

کشت نوع گیاه دارویی  222میلیون دلار بوده است. در این ارتباط در چین  882بالغ بر  1991در سال 

. ته خود اختصاص داده اسدلار مقام اول را ب میلیون 331به ارزش  هاکه صادرات آن شودمی

میلیون دلار  112اقدام به ورود گیاهان دارویی مختلف به ارزش  1989شورهای اروپایی در سال ک

تریلیون  1بالغ بر  2212گزارش بانک جهانی، حجم تجارت گیاهان دارویی تا سال  اساس براند. نموده

زان ارزشی فروش گیاهان دارویی در (. در حالی که طی گزارشی می1384امیدبیگی، ) ددلار خواهد بو

که ایران  میلیارد ریال برآورد شده است. با توجه به این 31در حدود  تنهامیلادی  2222ایران در سال 

 (. 1388قاسمی، ) تکشور مهم دارای فلور متنوع گیاهان دارویی در دنیاس 8جزء 

 بررسی تأثیر گیاهان دارویی در تغذیه طیور  -2-2

گیاهی در  هایافزودنیدر کشاورزی، استفاده از  طیور ودام  دهی خوراکهمیت ویژه با توجه به ا

مورد استفاده قرار گرفته است. تمایل به استفاده از گیاهان  اخیراًخوراک حیوانات به خصوص طیور 

به  2222توان به صورت افزایش معنی دار مقالات چاپ شده از سال دارویی در تغذیه حیوانات را می

                                                 
1 Food and Agriculture Organization 
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(. عامل اصلی این رخداد شروع ممنوعیت استفاده از 2228ن، اویندیسیچ و همکار) دد مشاهده کربع

(. 2229استینر، ) تبوده اس 2221و قطع کامل آن در سال  1999در اتحادیه اروپا از سال  هابیوتیکآنتی

انی اندک و امکان ها در طی دوره زمبیوتیکهای باکتریایی مقاوم آنتیدلیل این ممنوعیت، شیوع سویه

 به زابیماریهای باشد. در صورت مقاومت باکتریای باکتریایی میهانتقال این مقاومت به دیگر سویه

 های با منشأ باکتریاییبیماریامکان درمان موفقیت آمیز  هابیوتیکانسانی به آنتی هایباکتری خصوص

اعث توقف رشد باکتری، جلوگیری از شیوع ها به میزان کم ببیوتیکوجود ندارد. استفاده از آنتی

شود. در نتیجه، بیماری و افزایش سرعت رشد در حیوانات پرورش یافته به طور متراکم و صنعتی می

بیوتیک با هدف حفظ سلامت روده و بهبود عملکرد حیوان مورد توجه تولید ترکیبات جایگزین آنتی

نویه گیاهی دارای خصوصیات ضد میکروبی و ضد های ثاقرار گرفته است. از آنجایی که متابولیت

های توانند به عنوان جایگزینهستند، می زابیماریانگلی قابل توجهی علیه محدوده وسیعی از عوامل 

 (.1392؛ هاشمی و داودی، 2229استینر، ) دها مورد توجه قرار گیرنبیوتیکمناسب برای آنتی

 بی رودهاثر گیاهان دارویی بر جمعیت میکرو -2-2-1

باشد. تحقیقات زیادی  هاآنویژگی اثبات شده  ترینمهمشاید فعالیت ضد میکروبی گیاهان دارویی 

که  زابیماری هایباکترینشان داده است که ترکیبات متنوع گیاهان دارویی بر فعالیت دامنه وسیعی از 

(،  Listeria monocytogenes) منوسایتوژنزمانند لیستریا یابندمیاز طریق غذا انتقال 

 Salmonella) انتریتیدیس(، سالمونلاSalmonella typhimurium) موریومتیفیسالمونلا

enteritidisکلی(، اشریشیا ((Escherichia coliدیسنتریا، شیگلا (Shigella dysenteriae ،)

 (aureus Staphylococcus)ارئوس( و استافیلوکوکوسBacillus cereus) سرئوسباسیلوس

ن، اینالور و همکارپ ؛2221ن، ا؛ سای و همکار2224؛ بورت، 2221لامبرت و همکاران، ) دنمؤثر

های گرم ها بر باکتری(. به طور کلی پذیرفته شده است که فعالیت ضد باکتریایی اکثر اسانس2221

لفی مخت هایگروه(. با توجه به اینکه 2224بورت، ) تهای گرم منفی اسمثبت اندکی بیشتر از باکتری

به یک  هاآن میکروبی ضدها وجود دارد این احتمال وجود دارد اثر از ترکیبات شیمیایی در اسانس

کارسون و ) دمکانیسم خاص منحصر نباشد و این ترکیبات دارای اهداف مختلفی در سلول هستن

که  هاستآن گریزی آبخاصیت  هاآنها و ترکیبات (. یک ویژگی مهم اسانس2222ن، اهمکار

ساختمان  ورا تجزیه کرده  هاباکتریهای دیواره سلولی و میتوکندری سازد که لیپیدرا قادر می هاانساس



 13  تأثیر سطوح مختلف گیاه چویر بر فراسنجه های خونی، آنزیم های کبدی، ..

 

 

 ترینقویهایی که دارای دهند. به طور کلی اسانسرا افزایش  هاآنرا مختل کنند و نفوذپذیری  هاآن

ت فنولی مانند کارواکرول، ها هستند، شامل درصد بالایی از ترکیبانمیکروبی برعلیه پاتوژ ضدخاصیت 

(. 2221؛ لامبرت و همکاران، 2222؛ دورمان و دین، 1989فرج و همکاران،) دیوگنول و تیمول هستن

گرم مثبت را مختل کرده و  هایباکتریترکیباتی مانند کارواکرول و تیمول قادرند که یکپارچگی غشای 

ذپذیری غشای پلاسمایی را نسبت به ساکاریدهای غشایی شوند و نفوپوپلی منجر به آزادسازی لی

ATP (. جانگ 2228؛ ژو و همکاران، 1998هلاندر و همکاران، ) دافزایش داده و غشا را دپلاریزه کنن

ها که شامل گزارش کردند که استفاده از اسانس گیاه آویشن یا مخلوطی از اسانس( 2221) نو همکارا

فرم شد. اگرچه ترکیب کلی هایباکتریهش تعداد تیمول بودند به عنوان مکمل در پرندگان باعث کا

شیمیایی عصاره های گیاهی جهت دستیابی به نتایج بهتر از اهمیت زیادی برخوردار است اما به نظر 

های پایه و جیره وسیله بهتواند ها در پرندگان، میاسانس تنی درون میکروبی ضدرسد که خاصیت می

توان از دیگر ترکیبات با منشأ گیاهی می (.2212برنس و رورا، ) دشرایط محیطی تحت تأثیر قرار بگیر

ها را نام برد که دارای خاصیت ضدباکتریایی هستند ها و ساپونینترکیباتی مانند آلکالوئیدها، تانن

 (.2211)هاشمی و داودی، 

 تأثیر گیاهان دارویی بر قابلیت هضم و عملکرد روده -2-2-2

توان زمان عبور غذا، افزایش روده می عملکردشده درباره تأثیر بر های مطرح از میان مکانیسم

های گوارشی و ترشحات هضمی را نام برد. در واقع، ترکیبی از اثرات ذکر شده قابلیت فعالیت آنزیم

های (. ترکیب گیاهان دارویی در جوجه2229استینر، ) دهضم مواد مغذی را تحت تأثیر قرار خواهد دا

لی و همکاران، ) دشوهای تریپسین، لیپاز و آمیلاز در روده مییش فعالیت آنزیمگوشتی سبب افزا

های گوشتی های گیاهی به جیره جوجه(. افزودن ترکیبی از عصاره2221 ؛ جامروز و همکاران،2223

 تداشخواهد درصد در پی  41تا  38دوره پرورش افزایش فعالیت آنزیم لیپاز را به میزان  41در روز 

(. ترکیبات گیاهان دارویی با افزایش تولید و ضخامت موکوس معده و 2221ن، اوز و همکارجامر)

جامروز و ) دکنندگی داشته باشنهای دستگاه گوارش تأثیر محافظتتوانند در مقابل پاتوژنژژنوم می

له کنجا-ذرت-ای بر پایه گندمبا جیرهراس ها نر گوشتی سویه (. در تحقیقی جوجه2221همکاران، 

شدند. نتایج نشان داد که قابلیت هضم ایلئومی ماده خشک و  تغذیهسویا با دو محصول تجاری گیاهی 

نشاسته و قابلیت هضم ظاهری کل ماده خشک، پروتئین خام و چربی در مقایسه با گروه شاهد که 
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تجاری از (. اضافه کردن مخلوطی 2224هرناندز و همکاران، ) تمکمل دریافت نکرده بودند بهبود یاف

گرم در کیلوگرم در جیره بر پایه میلی 121های گیاهی مرزنجوش، رازیانه و مرکبات به میزان اسانس

 دشکاب های گوشتی نر سویه ر جوجهسویا سبب افزایش قابلیت هضم ظاهری چربی د-ذرت

 (.2228زوریس و همکاران، مونت)

 شناسی چویرگیاه -2-2

 خانواده چتریان -2-2-1
بدون  معمولاًمتناوب،  هابرگای هستند. ای یا درختچهیا چندساله، به ندرت بوته ساله یکگیاهانی 

اغلب رشد کرده و به شکل غلاف  برگ دمگوشوارک، ساده تا چندین بار منقسم، خاردار یا بدون خار، 

ها دوپاره تایی اغلب در انتها پنجچتر مرکب یا چتر ساده است. گلبرگ معمولاًآذین درآمده است. گل

جنس  114های این تیره گیاهی در ایران بسیار وسیع است و حدود با نوکی برگشته هستند. تعداد گونه

دار میسر است. این گیاهان اغلب در مناطق در حالت میوه صرفاً هاآن شناساییگونه دارد و  422و 

، 1هاها، الئوزیناسانسنیمکره شمالی رویش دارند. از نظر بیوشیمیایی گیاهان این تیره محتوی 

 (.1389)جوری و مهدوی،  و آلکالوئیدهای فراوان است 2هتروزیدها

 

 
گیاه چویر -2-2شکل   

 

                                                 
1 Oleosin 
2 Hetroside 


